



K R A K U S.

PIĄTEK 6. GRUDNIA 1822, Nr. 248.

KRONIKA NARODOWA.

*Roku 1587. Hołd miasta Krakowa
Władysławowi Jagielle.*

NOWOSCI KRAKOWSKIE.

Na pierwszym posiedzeniu sejmowem Rzeczypospolitej Krakowskiej, obrany większością głosów marszałek Sejmu, miał mowę następującą:

M O W A

FELIXA GRODZICKIEGO SENATORA, PRZY OTWARCIU
ZGROMADZENIA REPREZENTANTÓW MIANA 1822.

Szanowni Reprezentanci!

„Przyjmując z wdzięcznością zaszczyt którym powtórnie mnie udarowaliście, przewodniczenia Obradom waszym; zataić niemogę obawy, czyli będę dosyć szczęśliwy, aby u zupełnie jak pragnę, usprawiedliwił zaufanie i oczekiwanie Wasze.— Zmniejsza tę obawę sumnienie czystej woli służenia wam i

krajowi, ale odwagi do ochotnego zapuszczenia się w ten zawód, wasze tylko dodaje mi tak dobrze znane światło, i obywatelstwo.—

Obierać mamy urzędników w miejsce nbyłych, z obrazu statystycznego kraju przez rząd złożonego przekonywać się o administracyi, stanowić o projektach do praw przez senat wniesionych, roztrząsać rachunki, i uchylać nowe zasady skarbu: wszystko to ku istotnemu dobru kraju, ku tem większej dogodności i swobodzie obywateli, bo wszystko wolnemi i stanowczemi obradami, których nieogranicza ani wiąże, prócz czyste wasze obywatelstwo; rozsądek, i przy słusznym ocenieniu korzyści tej formy rządu włączne jej, i przyzwoite używanie.—

„Nadali nam ją Trzej Potężni Monarchowie Najłaskawsze Opiekuny Nasze, powołując do udziałności, a ustaliwszy nią nasze swobody wewnątrz, zapewnili bezpieczeństwo zewnątrz; i tym zupełniejszym czynią szczęście położenia Naszego że na żadne zmiany polityki, oglądać się nie mamy; w obmyślanii i doskonaleniu tego wszystkiego, co podnoszeniem rolnictwa, rękodzielni, nauk, porządkiem, bezpieczeństwem, ozdobą miast i wsi, czystością i uprzejmością obyczajów w mieszkańcach, dar Monarchów tych usprawiedliwiać, Rzeczpospolitą Naszą pochwalać, i Nam szczęście nadal zapewniać może.—

„Ochoczo więc Szanowni Reprezentanci zajmujcie się przedmiotami obrad waszych, i już teraz cieszcie się dobrymi skutkami, jakie Wam światło wasze, je-

dność i zgoda, w nadgródę czystych Waszych chęci gotuje. —

Wczoraj czytane były rozmaite projekta do praw administracyjnych i skarbowych; między innymi projekt do prawa znoszącego podatek *Subsidium Charitativum* — i *Prawo Gornicze*.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

HISZPANJA. (Z Madrytu 15. Listopada G. B.) Merino nie tylko zbity w Sepulveda, lecz i pojmany został do niewoli, przez jednego kapitana z pólku *Principe*, stojącego w Segó. — Rzeczony officer dla pewności swojej zdobyczy, kazał najprzód osadzić żołnierzom bramy, a sam na czele kompanii wszedł do miasta, i w domu aptekarza znalazł księdza *Merino* z 10 towarzyszami oręża. Merino poddał się bez oporu i spokojnie przyjął kajdany. Tak zakończył swój zawód wojskowy, ten znakomity powstaniec, który był przez trzy lata postrachem Kastylii i sąsiedzkich prowincyi. — Zewszedł stron zbiegała się postłosi o zwycięztwach nad powstańcami. — Ospa naturalna wielkie spustoszenia robi w tej stolicy.

P. S. Mówią tej chwili o poruszeniu osady wojskowej, o rozruchach i uwiecznieniach. — (Od Granicy 11. Listopada, G. B.) Dnia 6. b. m. ogłoszono w Barcelлонie, następujący rozkaz dzienny: „D. 3. Listopada o godzinie 11, wojsko narodowe opanowało *Balaguer*. Nieprzyjaciel zostawiwszy działa i pozostałość wojenne, broń ciskając uchodził w góry. —

P. S. Ze wszystkich wiadomości sprzecznych po-

między sobą, następujące zdają się być prawdziwe: że Eroles d. 9. h. m. został na nowo zbity od Miny pod *Conque de Trep.* — że Mina, podług listu z Perpignan, 12go miał wuijść do *Urgel.* —

(G. H.) Quesada spodziewany był 20go Listopada w Paryżu, który przybył 18go do Bordeaux. — (Z *Bijonny* 12 Listopada.) Bieg gońców pomiędzy Paryżem i Madrytem jest nadzwyczajnie zagęszczony. Równie i gońcy handlowi niezmieniają się. — (Z *Barcelona* 14 Listopada.) Opanowanie Balaguery, otwiera jenerałowi Minie komunikacyą z wojskiem Arragonii, Mina miał udać się na *Agrameret* i pod *Occiana* wydać potyczkę Erolesowi, w której go zupełnie pobili: —

PORTUGALIA (Z *Lizbony* 3 Listopada. G. B.) Tutęsza gazeta zawiera następujący ważny artykuł: „ Jesteśmy wyraźnie upoważnieni donieść czytelnikom, że poseł francuzki przy tutejszym dworze, odebrał rozkaz od swego dworu oświadczenia ministrou naszym: że Francya niema wcale zamiaru, osadzać swoim wojskiem Hiszpanii a tem mniej Portugalii, — że domysły nasze w tej mierze są bez zasadne; albowiem wojsko n granicach hiszpańskich, jest tylko prostem obserwacyjnem wojskiem, dla przeszkodzenia niespokojnościom dziejącym się w Hiszpanii, aby do Francyi nieprzeszły. Wiinniśmy tu jeszcze dodać, że P. Canning, oświadczył posłowi naszemu w Londynie, że wieść o zamiarze zajęcia półwyspu, jest zupełnie fałszywą. — Wyraźnie on powiedział: że Anglja, w tych wszystkich okolicznościach nigdy, swej dewnej przyjaćółki i sprzymierzonej Portugalii nieopuści. „ —

ROZMAITOŚCI. (G. B.) Konsul angielski w Tripolis, miał być w czasie rozruchów pospółstwa zamordowany. — Podług doniesień z Rzymu, matka Bonaparte go nietylko że dotąd żyje, lecz ciągle utrzymuje dwór znaczny. — Jeden z dzienników hamburskich zapewnia, że na kongresie w Weronie, najlepsza harmonia i jednośćomyślność panuje. Wszystko zapowiadało utrzymanie dalszego pokoju w Europie.
